# Comune di San Bartolomeo al Mare

Imperia

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

\_\_\_\_

## **COPIA**

ANNO 2024 **N. 38** del Reg. Delibere

OGGETTO: INTITOLAZIONE A DON BRUNO DIVIZIA DELLA GIÃFÂ ESISTENTE "PIAZZA ROVERE"

L'anno 2024, il giorno 22 del mese di Marzo alle ore 12:00 in San Bartolomeo al Mare, nella sede comunale.

Previa convocazione ai sensi dell'art. 26 dello Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Municipale. Fatto l'appello nominale risultano:

		Presente/Assente
Urso Valerio	Sindaco	Presente
Fedozzi Sandro	Assessore	Assente
Salerno Davide	Assessore	Assente
Gamalero Alessandra	Assessore Esterno	Presente
Ardoino Maria Elena	Assessore Esterno	Presente

N. Presenti 3 N. Assenti 2

Assiste il Vice Segretario Alonzo Dott. Pier Luigi.

#### **IL SINDACO**

Constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata in oggetto:

#### LA GIUNTA COMUNALE

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile Area Segreteria, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

#### Premesso:

- che ai sensi della L. 23/06/1927 n. 1188 e, del D.P.R. 30/05/1989 n. 223, è compito dell'Amministrazione Comunale l'attribuzione della numerazione civica e della denominazione di strade e luoghi pubblici, col fine di tutelare la storia toponomastica del territorio assicurando che le nuove denominazioni ne rispettino le identità culturale e civile;
- che la scelta dell'intitolazione di strade, aree ed edifici o porzione di essi debba ricadere preferibilmente su nomi di personaggi, o categorie di persone, che si siano distinte in campo civile, professionale od artistico, e dei quali si intende onorare e perpetrare la memoria;
- che nel comune di San Bartolomeo al Mare è presente una piazza denominata "Piazza Rovere" dove insiste il Santuario Nostra Signora della Rovere avente origini molto antiche risalenti addirittura ad epoca bizantina;

che l'Amministrazione Comunale desidera ridenominare tale spazio urbano in "Piazza Rovere Don Bruno Divizia"

#### Evidenziato che:

Don Bruno Divizia nacque nel 1925, venne ordinato sacerdote nel 1949 ,anno in cui venne nominato vicerettore del Santuario Nostra Signora della Rovere . Nel 1953 è nominato rettore del Santuario. Nel 1974 consegue la laurea in Teologia presso l'Università Pontificia Lateranense ottenendo la "Magna cum laude". Ha mantenuto ininterrottamente l'incarico di rettore del Santuario sino alla sua morte sopraggiunta nel 1999.

I numerosi frequentatori del Santuario ,luogo di culto tra i più popolari nel Ponente Ligure, hanno sempre riconosciuto a Don Bruno Divizia doti di umanità ed umiltà fuori dal comune.

Atteso che è volontà dell'Amministrazione Comunale approvare la nuova intitolazione della Piazza all'illustre concittadino ridenominandola "Piazza Rovere Don Bruno Divizia";

Ritenuto opportuno imprimere nella memoria storica della città una personalità molto legata al luogo di cui si tratta, che nel corso degli anni si è particolarmente distinta nella comunità di san Bartolomeo al Mare;

#### Visto:

- la legge n. 1188 del 23/2/1927 e, in particolare, l'art. 4 con il quale è consentito derogare agli artt. 2 e 3 della stessa Legge al fine di consentire l'intitolazione a persona deceduta da meno di dieci anni;
- che Don Bruno Divizia, stante quanto sopra, meriti l'accoglimento della menzionata proposta, per il ruolo svolto e come ringraziamento dei fedeli e comunque di tutta la comunità di San Bartolomeo al Mare;

Vista la circolare n. 18 del 29 settembre 1992 del Ministero dell'Interno con la quale è stata delegata al Prefetto la valutazione delle intitolazioni a persone con rilevanza locale;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

#### **DELIBERA**

per le motivazioni riportate nella parte narrativa e qui integralmente richiamate che si approvano e in particolare:

- 1 di approvare l'intitolazione a Don Bruno Divizia della già esistente "Piazza Rovere" ridenominandola "Piazza Rovere Don Bruno Divizia";
- 2 di trasmettere copia del presente atto, corredato da specifica relazione, alla Prefettura di Imperia, per l'autorizzazione di cui all'art. 1 della Legge n. 1188/1927 e per la deroga di cui all'art. 4 della stessa Legga;
- 3 di dare atto che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata all'autorizzazione prefettizia di cui sopra;

Indi ,con separata ed unanime votazione espressa ai sensi di legge delibera di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto

## PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Intitolazione a Don Bruno Divizia della gi $ilde{\mathbf{A}}f\hat{\mathbf{A}}$  esistente "Piazza Rovere"

## PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 22/03/2024

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA
F.TO DOTT. PIER LUIGI ALONZO

Il Presidente F.to Urso Valerio Il Vice Segretario Comunale F.to Alonzo Dott. Pier Luigi

#### RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale verrà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di San Bartolomeo al Mare dal giorno 25/03/2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi.

San Bartolomeo al Mare, lì 25/03/2024

Il Vice Segretario Comunale F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

#### COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 25/03/2024 giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art.125 del D. Lgv 18 Agosto 2000, n.267.

Il Vice Segretario Comunale Dott. Pier Luigi Alonzo

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 22/03/2024 ai sensi del 4°comma dell'art. 134 del D.Lgv. 18 Agosto 2000, n. 267.

San Bartolomeo al Mare, lì 22/03/2024

Il Vice Segretario Comunale F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

Per copia conforme all'originale

San Bartolomeo al Mare, lì, 25/03/2024

Il Vice Segretario Comunale

Dott. Pier Luigi Alonzo

# Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

### Questo documento è stato firmato da:

NOME: ALONZO PIER LUIGI

CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q

DATA FIRMA: 25/03/2024 07:48:08

IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631